Incapit regula bti. Augustini epi patris nostri

Habe omnia fratres karissimi diligenter
deus. deinde proximum: quia
ista precepta sunt principaliter
nobis data. Nec igitur sunt. quod
ut obseruetis preceptum in mo-
nasterio constitutum. Primum propter
quod in unum estis congregati. ut
unanimes habitetis in domo: et sit vobis anima una.
et cor unum in deo. Et non dicatis aliquid proprium: sed sunt
vobis omnia communia. Et distribuatur unicuique secundum
suo vestro victus et tegumentum. non equaliter omnibus. quia
non equaliter valetis omnes: sed potius unicuique sicut
cuique opus fuerit. Sic enim legitis in actibus apostolorum.
quia erant illis omnia communia: et distribuere unicuique sicut
cuique opus erat. Qui vero aliquid habebat in seculo.
quoniam ingressi fuerunt monasterium. libenter velint illud esse
commune. Qui autem non habebat: non ea querant in monasterio.
quod nec foris habere potuerunt. Sed tamen eorum infirmitati quod
opus est tribuat: etiam si paupertas eorum quoniam foris erant.
nec ipsa necessaria poterat invenire. Non tamen ideo putet
se esse felices. quia invenerunt victum et tegumentum: quod
foris invenire non potuerunt. Nec erigant cervicem. quia
sociant eis ad quos foris accedere non audebant: sed sur-
sum cor habeant. et terrena vana non querant: ne incipiant
monasteria esse divitibus utilia et non pauperibus. si divites
illuc humiliantur. et pauperes illuc inflantur. Rursus etiam illi
qui aliquid esse videbant in seculo: non habeant fasti-
dio fratres suos. qui ad illam sanctam societatem ex pauperibus

149

late venerūt. **M**agis autē studeat nō de pntū diuitū
dignitate: s; de pauperū sīm societate gloriari. **N**ec
extollant si cōi vite aliqd de suis facultatibz stulerūt.
nec de suis diuitiis magis supbiat. qā eas mōsterio p
cūt: qm si eis in sōlo fueret. **A**lia quippe q̄cuq; iūqui
tas in malis opibz exeret ut fiant: supbia vō. etiā bo
nis opibz isidiat ut pereat. **E**t qd pdest dispēdo dare
paupibz et paupere fieri. cū aīa misera supbiōz effiat
diuitias stēpēdo. q̄ fuerat possidēdo. **D**ēs ergo
vnamini v; recordit vniute: v; honozate deū i vobis
iūce. cū tēpla facti estis. **O**rationibz istate: horis
et tēpibz stitutis. **I**n oratorio nemo aliqd agat nisi
ad qd sēm ē. vnde et nomē accepit: ut si forte aliqui
erūt pter horas stitutis. si eis vacat orac voluerit:
nō eis sint ipedimēto. qui ibi aliqd agendū putave
rūt. **P**salmus et ymnus cū oratis deū: hoc verset
in corde qd pferat in ore. **E**t nolite cantare: nisi qd
legitis esse cantādū. **E**d at nō ita septū ē ut can
tet: nō cantet. **C**arnē vram domate ieiunius et
abstīnēcia esce et potus: qntū valitudo pmittit.
Cū at aliquis nō potest ieiunare: nō tamē ext
hora prandū aliqd alimētōzū sumat: nisi cū egro
tat. **C**ū acceditis ad mēsa. donet inde surgatis.
qd vobis scdm cōsuetudinē legit: sine tumultu et
cōtencione audite: ne sole vobis fauces sumant
abū: s; et aures esuriāt vōbū dei. **C**ū infir
mi sūt ex pristina cōsuetudinē. si alit tractant in
victu: nō debet alius molestū esse. nec iūstū vide
ri eis. quos fecit aliqua cōsuetudo forciores. **N**ec

illos feliciores putet. quia sumunt quod non sumunt ipsi.
sed sibi potius gratulentur. quia valent quod non valet illi.
Et si eis qui venerunt ex moribus delicatioribus ad monasterium.
aliquid alimentorum vestimentorum opumetorum ve-
datur. quod aliis forcioribus et ideo felicioribus non datur.
cogitare debet quibus non datur. quantum de sua seculari
vita illi ad istam descenderit. quibus usque ad aliorum qui
sunt corpore firmiores frugalitate pervenire non potuerunt.
Nec debet velle omnes quod paucos videt amplius non
quia honorat. sed quia tolerat accipere. ne contingat detes-
tanda perversitas. ut in monasterio ubi quantum possunt
sunt divites laboriosi. fiat pauperes delicati. **H**anc
quemadmodum egrotantes necesse habet minus accipere ne
gravetur. ita post egritudine sic tractandi sunt. ut
cuius recuperent. etiam si de humilima seculi paupertate ve-
nerint. tamen hoc illis contulerit reverentior egritudo. quod
divitibus anterior consuetudo. **I**n cum vires pristinas
reparaverint. redeant ad felicioris consuetudine sua. que
famulos dei tanto amplius decet. quanto minus indiget.
ne tibi eos teneat voluptas iam vegetatos. quos neces-
sitas levanit infirmos. **I**llos estimet diciores. qui in
sustineda paritate fuerint forciiores. **M**elius est enim
minus egerere. quam plus habere. **N**on sit notabilis ha-
bitus vester. nec affectetis vestibus placeat sed moribus.
Cum proceditis. simul ambulat. cum veneritis quo itis. si-
mul state. **I**n incessu. statu. habitu. et in omnibus motibus
vris nichil fiat. quod cuiusquam offendat aspectum. sed quod
vram decant sanctitate. **O**culi vri et si iaciant in aliquo
feminarum. in nulla figant. **N**ec enim quando proceditis. fei-

150
nas vidē phubemū. s; appetē ul' ab ipis appeti velle.
ominosū ē. Nec solo tacto affectu: s; affectu et aspec-
tu quoq; appetit et appetit cōcupiscētia feinarū.
Nec dicatis vos habē cōs pudicos. si habeatis o-
culos ipudicos: qā ipudicus oculus. ipudici cordis
ē nūcius. Et cū se iūicā sibi met etiā tacētē lingua.
cōspectu mutuo. corda nūciāt ipudici. et secūdu
cōcupiscētiā carnis. alterutro delectant ardore: etiā
iunctis ab imūda violaciōe corpibz. fugit castitas
ipā de moribz. Nec putare debet. qui in feina si-
git oculū. et illi in seipm diligit fixū: ab alijs
se nō videri cū hoc faciat. Videt oīno: et a quibz se
videri nō arbitrat. Sed et si latent et a nemie ho-
minū vident. quid faciet de illo desup inspectore.
quē latere nichil p̄t. An ideo putandū ē nō vidē.
qā tanto videt paciēcius quāto sapiēcius. Illi ergo
vir scō timeat displicē: ne velit feine male placere.
Illū cogitet oīa vidē: ne velit feina male vidē. Illi
nāq; et in hac causa cōmedatū ē timor: ubi scriptū ē.
Abhoiatio ē dño defigēs oculū. Cū ergo simul es-
tis in ecclia. et ubiq; feine sūt: iūicā vram pudici-
ciā custodite. Deus enī qui habitat in vobis: etiā
isto modo custodiet vos ex vobis. Et si hāc de qua
loquor oculi petulaciā in aliquo vrm aduerteritis.
statī amonete. ne ceptū p̄grediāt: s; de proximo
corrigāt. Si aut et post amonicionē iterū ul' alio
quoq; die idipm facē eū videitis: iā velut vulne-
rātū sanandū p̄dat. qāq; hoc potueit iuenire.
Prus tñ et alteri ul' tercio demonstrandū: ut duozū

ul' trū possit ore cōuicia. et cōpetētī seueritate coher-
ceri. **N**ec vos iudicetis esse malivolos: qm̄ hoc iudi-
catis. **M**agis quippe inocētes nō estis: si frēs
vros quos iudicando corrigere potestis. incedo pure
pmititis. **S**i enī frater tu⁹ vuln⁹ habet in corpore
qd̄ velit occultare dū timet secari. nōne crudelit⁹
a te sileret. et misericordit⁹ iudicaret. **Q**nto ergo
pocius debes māifestare. ne deterius putrescat in
corde. **S**z anq̄ alius demōstret. p quos cōuicend⁹
ē si negauerit. prius pposito debet ostendi. si
āmonit⁹ neglexerit corrigi: ne forte possit secreta
us corrept⁹ nō inotescē ceteris. **S**i at̄ negauerit. tūc
negati adhibedi sūt alij etiā corā oibz: ut possit nō
ab vno teste tātū argui. s; a duobz ul' tribz cōuicia.
Cōuictus vco: scdm̄ ppositi ul' etiā presbiteri ad cui⁹
dispensacionē ptinet arbitriū debet emēdatoriā sub
ire vinctiā. **Q**uā si ferre recusauerit: etiā si ip̄e
nō abcesserit. de vīa societate piciat. **N**ō enī et
hoc fit crudelit⁹ s; misericorditer: ne cōtagione pes-
tifera plūmos pdat. **E**t hoc qd̄ duri de oculo nō figē-
do. etiā i ceteris inuēndis. phibēdis. iudicandis.
cōuicēdis. iudicandisq; peccatis. diligēt et fidelit⁹ ob-
seruet: cū dilectiōe hoim et odio viciozū. **Q**uā
cūq; at̄ in tātū pgressus fuerit malū. ut occulte ab
aliquo līns ul' qd̄libz mun⁹ acceperit: si hoc vltro
cōfitet. parcat illi et oret pro eo. **S**i at̄ dephēdit
et cōuicat: scdm̄ arbitriū ppositi ul' presbiteri qm̄
iuus emēdet. **V**estres vras i vnū habeatis sub
vno custode ul' duobz. ul' quot suffice possint ad

eas exauendas: ne a tinea ledat. Et sicut pasami
 ni ex vno cellario: sic iduamini ex vno vestiario.
Si fieri potest ad vos non pertinet quod vobis idumetum per
 temporum congruentiam profertur: utrum hoc recipiat unus
 quisque quod deposuerit, an aliud quod alter habuerit: dum
 tamen unicuique putat cuiusque opus est non neget. Si autem
 hic iter vos ceterationes et murmura oriuntur: cum con-
 querit aliquis se deterius accepisse quam prius habuerit, et
 indignum se esse, quod non ita vestiat: sicut alius eius frater
 vestiebat: hic vos probate, quantum vobis desit in illo sancto
 interiori habitu cordis, qui pro habitu corporis litigan-
 tis. Tamen si vestra tolerat infirmitas, ut hoc recipiatis
 quod posueritis, in vno tamen loco sub cubitibus custodibus habete
 quod ponitis: ita sane, ut nullus sibi aliquid operet: sed omnia
 opera vestra in vnum fiant, maiori studio et frequentiori alac-
 ritate: quam si vobis singuli faceretis propria. Caritas enim de
 qua scriptum est, quod non querit quae sua sunt, sic intelligit: quia contra
 proprias, non propria cubitibus imponit. Et ideo quanto amplius rem
 communem, quam propria vestra curaueritis: tanto vos amplius proficere
 noueritis: ut in omnibus quibus utitur transitoria necessitas, super-
 emineat quae permanet caritas. Consequens ergo est, ut etiam cum
 quod suis filius, aut alius necessitudine ad se pertinetibus in
 monasterio constitutis, aliquam contulerit vestem, siue quodli-
 bet aliud iter necessaria deputandum: non occulte reci-
 pias: sed sit in potestate propositi: ut in rem communem re-
 ductum, cui necesse fuerit probeat. **Q**uid si aliquis rem sibi
 collatam celauerit: furti iudicio condempnetur. **I**ndumentum
 vestra secundum arbitrium propositi lauet, siue a vobis siue
 a fullonibus: ne interiores anime sordes contrahat munde

vestis nimius appetitus. Lauacrum etiam corpori. cum infirmitatis necessitas cogit: minime denegat. fiat sine murmure de consilio medicine: ita ut etiam si nolit. iubete proposito faciat. quod faciendum est pro salute. Si autem velit et forte non expedit: sue cupiditati non obediat. Aliquibus etiam si noceat: prodesse credit quod delectat. Denique si latens est dolor in corpore: famulo dei dicenti quod sibi doleat. sine dubitatione credat. Si tamen utrum sanando illi dolori quod delectat expedit: si non est certum medicina consulat. Nec eant ad balnea. siue quotiesque ire necesse fuerit: minus quam duo vel tres. Et ille qui habet aliquo eundi necessitate: cum quibus proposito iusserit. ire debet. Egritudine autem cum. siue post egritudine reficiendorum. siue aliqua inbecillitate. etiam sine febris laborantium. vni alicui debet iungi: ut ipse de cellario petat. quod cuique opus esse profuerit. Siue autem qui cellario. siue qui vestibus. siue qui codicibus proponit: sine murmure seruiat fratribus suis. Codices certa hora singulis diebus petant. Extra horam qui petierit: non accipiat. Vestimenta vero et calciamenta. quando fuerint indigentibus necessaria: dare non differant. sub qua re custodia sunt que poscunt. **C**utes autem nullas habeatis. aut quam celerrime finiatis. ne ira crescat in odium. et trabem faciat de festuca: et animam faciat homicidam. Sic enim legitis. Qui odit fratrem suum: homicida est. Quicumque conuicio vel maledicto. vel etiam criminis obiectu aliquem leserit: meminerit satisfactione quanto curare quod fecit: et ille qui lesus est. sine disceptatione dimittere. Si autem iuice

152
se leserūt. iūctā sibi debita relaxare debebūt. p̄t̄ ozo
nes v̄as: quas vtiq; q̄nto crebriores habens. tāto sac
tiores habē debetis. **M**elior ē at̄ qui q̄n̄ius ira sepe
reptet. t̄n̄ ip̄etare festinat. ut sibi d̄ttat cui se fecit
se agnoscat iūria: q̄m̄ qui tardius irasat. et ad ve
niā petendā tardius iclinat. **Q**ui at̄ nūq; vult petē
venia. aut nō ex aīo petit: sine causa ē in monas
terio. etiā si inde nō p̄ciat. **P**roīn vobis a verbis
duriorib; parcite. **Q**ue si emissa fuerit ex ore v̄ro:
nō pigeat ex ip̄o ore p̄ferre medicamēta. unde sc̄a
sūt vulnera. **Q**uā autē necessitas discipline
i morib; cohercedis. dicē vos dura v̄ba cōpellit. i
si etiā ip̄i modū vos excessisse sentitis. nō a vob
erigit. ut a vobis subditis veniā postuletis: ne
apud eos. quos oportet esse subiectos. dū nimū
seruat hūilitas. regendi frangat auctoritas. **S**
t̄n̄ petenda ē venia ab oīm d̄no: qui nouit eos
quos plus iusto forte corripitis. q̄nta beniuolēcia
diligatis. **N**on at̄ carnalis: s; sp̄ualis int̄ vos
debet esse dilectio. **P**reposito t̄nq; p̄ri obedi
at: m̄lto magis presbitero. qui oīm v̄m̄ curā
gerit. **U**t ergo cūcta ista seruet. et si q̄d ser
uātū min⁹ fuerit. nō negligent p̄treat. sed ut
emēdandū corrigendūq; curet. i ad p̄positū p̄ci
pue p̄tinebit. ut ad presbiterū cui⁹ ē apud vos
maior auctoritas referat: q̄d modū ul' vires ei⁹
excedit. **I**p̄e vero qui vobis p̄est: nō se existi
met p̄tate domināte. s; caritate seruēte felicē.
Nonore corā vobis p̄latus sit vobis: timore co